
VERORDNUNG (EU) Nr. 238/2010 DER KOMMISSION 

vom 22. März 2010 

zur Änderung von Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates hinsichtlich der Kennzeichnungsanforderungen für Getränke, die mehr als 1,2 % Alkohol 

(Volumenkonzentration) und bestimmte Lebensmittelfarbstoffe enthalten 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen 
Union, 

gestützt auf die Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäi­
schen Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über 
Lebensmittelzusatzstoffe ( 1 ), insbesondere auf Artikel 24 
Absatz 3, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 enthält 
eine Liste der Lebensmittelfarbstoffe, für die bei der 
Kennzeichnung zusätzlich angegeben werden muss, dass 
diese Farbstoffe die Aktivität und Aufmerksamkeit bei 
Kindern beeinträchtigen können. 

(2) Eine Ausnahme von dieser Vorschrift ist bereits in An­
hang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 vorgesehen 
für Lebensmittel, bei denen der Lebensmittelfarbstoff bei 
Fleischerzeugnissen zur Kennzeichnung zu Gesundheits- 
oder anderen Zwecken verwendet wurde, sowie für Stem­
pelaufdrucke und Farbverzierungen auf den Schalen von 
Eiern. 

(3) Die in Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 
aufgeführten Farbstoffe können in bestimmten alkoholi­
schen Getränken verwendet werden, wie etwa aromati­
siertem Wein, aromatisierten weinhaltigen Getränken und 
aromatisierten weinhaltigen Cocktails, Obstweinen, Apfel­
wein, Birnenwein und bestimmten Spirituosen. Ange­
sichts der Tatsache, dass Erzeugnisse, die mehr als 
1,2 % Alkohol (Volumenkonzentration) enthalten, nicht 
für den Verzehr durch Kinder bestimmt sind, ist die zu­
sätzliche Kennzeichnung gemäß Anhang V der Verord­
nung (EG) Nr. 1333/2008 für diese Lebensmittel somit 
weder erforderlich noch angebracht. 

(4) Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 sollte 
daher entsprechend geändert werden. 

(5) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen ent­
sprechen der Stellungnahme des Ständigen Ausschusses 
für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit und weder 
das Europäische Parlament noch der Rat haben ihnen 
widersprochen — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 wird wie folgt 
geändert: 

Die Fußnote „(*) ausgenommen Lebensmittel, bei denen der 
Lebensmittelfarbstoff/die Lebensmittelfarbstoffe bei Fleisch­
erzeugnissen zur Kennzeichnung zu Gesundheits- oder anderen 
Zwecken verwendet wurde/wurden, sowie ausgenommen Stem­
pelaufdrucke und Farbverzierungen auf den Schalen von Eiern“ 
erhält folgende Fassung: 

„(*) Ausgenommen: 

a) Lebensmittel, bei denen der Lebensmittelfarbstoff/die 
Lebensmittelfarbstoffe bei Fleischerzeugnissen zur 
Kennzeichnung zu Gesundheits- oder anderen Zwe­
cken verwendet wurde/wurden, sowie Stempelaufdru­
cke und Farbverzierungen auf den Schalen von Eiern 
und 

b) Getränke, die mehr als 1,2 % Alkohol (Volumenkon­
zentration) enthalten.“ 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Ver­
öffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Sie gilt ab 20. Juli 2010. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 22. März 2010 

Für die Kommission 
Der Präsident 

José Manuel BARROSO

DE 23.3.2010 Amtsblatt der Europäischen Union L 75/17 

( 1 ) ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 16.


